
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

N. 6/2023  

                  

Oggetto: fornitura di n. 4 estintori e di n. 4 piantane da collocarsi negli spazi 

destinati a uso archivio dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 

Campobasso. 

 

Premesso che occorre procedere tempestivamente all’affidamento della fornitura 

in oggetto al fine di garantire la sicurezza della struttura lavorativa;  

Vista la determina n. 13/2022 con la quale è stato affidato il servizio di 

manutenzione degli impianti di climatizzazione e antincendio di questa 

Avvocatura distrettuale alla ditta DP Servizi srl, con sede in Campobasso (CB), 

via Principe di Piemonte n. 86, per la durata di un anno a decorrere dal 4 ottobre 

2022, per un costo complessivo pari a € 2.900,00, oltre IVA (CIG n. 

ZEB37ECD77); 

Visto l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina i casi nei quali i contratti di 

appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento e in 

particolare, il comma 12, che prevede testualmente che: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto.” 

Visto il preventivo di spesa richiesto alla predetta ditta che quantifica l’importo 

necessario per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di che trattasi in € 300,00, 

oltre l’IVA; 

Preso atto che l’aumento della prestazione rientra nel quinto dell’importo del 

contratto di cui la ditta DP Servizi srl risulta già affidataria e la stessa si è resa 

disponibile all’estensione del relativo contratto in conformità alle necessità 

comunicate da questa Avvocatura;  

Ritenuto pertanto, opportuno affidare la fornitura di n. 4 estintori e di n. 4 

piantane da collocarsi negli spazi destinati a uso archivio dell’Avvocatura 

distrettuale dello Stato di Campobasso alla ditta DP Servizi srl, con sede in 

https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-106-modifica-di-contratti-durante-il-periodo-di-validita/


2 

Campobasso (CB), via Principe di Piemonte n. 86, già affidataria del servizio di 

manutenzione degli impianti di climatizzazione e antincendio di questa 

Avvocatura distrettuale, per l’importo complessivo preventivato di € 300,00 oltre 

l’IVA c.p.l.;  

Dato atto che l’operatore economico in questione ha già rilasciato, nell’ambito 

dell’incarico di cui risulta affidatario, le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/16, all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 nonché la dichiarazione 

di accettazione e di rispetto del codice di comportamento e del codice etico di cui 

all’art. 54 del citato D.Lgs. n. 165/2001, in conformità alle previsioni del vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, adottato 

dall’Avvocato Generale dello Stato; 

Dato atto, inoltre, che l’aggiudicatario ha anche sottoscritto il cd. “Patto di 

Integrità” e che il mancato rispetto degli obblighi in esso contenuti 

determinerebbe l’applicazione della presente clausola di salvaguardia, ossia: 

 - esclusione dalla procedura di affidamento ed escussione della cauzione 

provvisoria a garanzia della serietà dell’offerta, se la violazione è accertata nella 

fase precedente all’aggiudicazione dell’appalto;  

- revoca dell’aggiudicazione ed escussione della cauzione se la violazione è 

accertata nella fase successiva all’aggiudicazione dell’appalto ma precedente 

alla stipula del contratto;  

- risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva a garanzia 

dell’adempimento del contratto, se la violazione è accertata nella fase di 

esecuzione dell’appalto;  

Visti: 

- il D.lgs. 50/16 

- la L. 241/1990 e succ. mod. 

- Il D. Lgs. 165/01 

- la L. 136/2010 

- la L. 190/2012 

- il D.Lgs n. 33/2013 

- il D.P.R. 445/2000 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell’AGS (2022/2024) 

- il Programma triennale Trasparenza e Integrità dell’AGS (2022/2024); 

tutto ciò premesso, 

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato di Campobasso 

 

DETERMINA 



3 

 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono richiamate e 

trascritte al fine di costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) ADOTTARE la presente determinazione a contrarre in forma semplificata ex 

art. 106 comma 12, D. Lgs. 50/2016, come in narrativa dettagliata; 

2) AFFIDARE direttamente alla ditta DP Servizi srl, con sede in Campobasso 

(CB), via Principe di Piemonte n. 86, il servizio di manutenzione in oggetto, al 

prezzo di € 300,00, oltre IVA c.p.l., ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 

50/2016; 

3) PRECISARE quanto segue: 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di garantire 

continuità e funzionalità ai servizi svolti dall’Avvocatura distrettuale dello 

Stato di Campobasso; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura in oggetto; 

- il valore economico è pari a € 300,00 oltre Iva c.p.l.; 

- il contratto sarà perfezionato con l’accettazione del preventivo di spesa; 

- l’esecuzione della prestazione deve avvenire nel pieno rispetto delle 

previsioni contrattuali; 

- la modalità di scelta del contraente rientra nelle previsioni di cui all’art. 

106, comma 12, del D.Lgs 50/2016;  

- la spesa di cui alla presente è impegnata sul CAP. 4461 Pg 7 della gestione 

in conto competenza del vigente bilancio di previsione con imputazione 

all’esercizio finanziario 2023; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la spesa de qua rientra 

nell’ambito del cig relativo all’affidamento principale; 

- la liquidazione del corrispettivo avverrà secondo le previsioni contrattuali 

e dietro presentazione di fattura fatta pervenire tramite piattaforma 

elettronica ai sensi del D.M. n. 55 del 3.4.2013, mediante utilizzo del 

Codice Univoco Ufficio n. X40GT2; 

4) DISPORRE la trasmissione del presente atto al Responsabile della 

prevenzione e corruzione per la pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura 

dello Stato. 

     

                                 L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

    Piero Vitullo 


		2023-03-29T09:56:27+0200
	VITULLO PIERO




